100 Verum quoniam *introiuit peccatum in hunc mundum* P, peccati autem necessitas propitiationem requirit et propitiatione non fit nisi per hostiam, necessarium fuit prouideri hostiam pro peccato. Et quoniam peccati ipsius diuersae et uariae qualitates fuerunt, diuersorum animalium mandantur 104 hostiae, procul dubio quae conuenirent uarietatibus peccatorum. Sic ergo efficitur alius quidem sanctorum siue angelorum, ut diximus, siue hominum *uitulus*, qui in illa festiuitate interueniat pro populi delictis, alius autem *aries* 108 alia festiuitate; quorum intercessione fiat purificatio pro peccatis.

1, 7. Quod si purificari potuerint homines a peccatis et esse puriores, minuuntur et hostiae. Si enim pro peccatis 112 sunt hostiae, et pro multitudine peccatorum multiplicatae sunt sine dubio et pro exiguitate minuuntur. Huius autem rei in praesentibus locis Scripturae habemus indicia, id est in ultima festiuitate Scenopégiae, cum per octo dies hostiae 116 iubentur offerri. Et *prima* quidem *die*, quasi adhuc in abundantia peccatorum, *quattuordecim uituli* iubentur offerri. Secunda autem die, imminutis utpote peccatis, minuuntur et hostiae et *tredecim uituli* offeruntur. *Tertia die duodecim* et 120 post haec *undecim* et ita quasi purificationibus deficiente per

o. cf. Jn 1, 1 p. cf. Rm 5, 12

1. La Scénopégie est la fête des tentes, on l'a vu plus haut (*Hom. XXIII, 11, 1, p. 141*).

2. Rappelons ce que nous avons dit ici, p. 156 note 1, sur l'âge des victimes. Calculons aussi ce que l'Écriture impose pour les huit jours de la Scénopégie : 76 taureaux, 105 agneaux, etc., laissons le reste. Sur un plan littéral, historique, Origène sait ce que fut le service de l'immolation dans l'A.T. : des méthodes et des chiffres à faire frémir l'historien. Ce n'est pas

pas eu besoin, de par sa condition charnelle, d'être immolé. Il serait resté ce qu'il était « au commencement », Dieu, le Verbe °.

**A tout péché,
expiation.**

**A toute expiation,
une victime**

Mais comme le péché est entré en ce monde P et que la logique du péché exige une expiation et que l'expiation ne s'accomplit que par une victime, il a été nécessaire de prévoir une victime pour le péché. Et comme le péché lui-même s'est diversifié dans sa nature et dans ses formes, ce sont diverses sortes d'animaux qu'il est prescrit de prendre comme victimes, ceux évidemment qui correspondent le mieux aux diverses sortes de péchés. Ainsi donc tantôt, à certaine fête, l'un des saints ou des anges, comme nous avons dit, ou des justes, devient « taureau » chargé d'expiation les péchés du peuple ; tantôt, à une autre fête, c'est quelqu'un d'autre qui devient « bœuf ». Et c'est par leur intercession que peut s'accomplir la purification des péchés.

1, 7. Si les hommes ont pu obtenir la purification de leurs péchés et s'ils sont plus purs, il faut moins de victimes. Les victimes en effet sont pour les péchés, et il est évident qu'il faut les multiplier pour un grand nombre de péchés et les restreindre pour un petit nombre. Nous en avons l'indication dans le présent passage de l'Écriture, là où il s'agit de la dernière des fêtes, celle de la Scénopégie ¹, quand il est prescrit d'offrir des victimes pendant huit jours. Le premier jour, comme s'il était alors le plus gonflé de péchés, on offre quatorze taureaux ². Le second jour, étant donné la diminution des péchés, on diminue aussi le nombre des victimes et l'on offre treize taureaux ; le troisième jour, douze taureaux, ensuite onze, et ainsi de suite ; comme si les purifications

là qu'il désire entraîner ses auditeurs. Cette exégèse sans âme n'est pas la sienne.

dies multitudine peccatorum, minuitur consequenter etiam numerus hostiarum.

124 1, 8. Sic ergo etiam pro dispensatione totius mundi rationem purificationis intellege; indigent enim purificatione non solum quae in terra sunt, sed et quae in caelis. Imminet namque et caelis perditio; sic enim dicit propheta *Caeli peribunt, et omnes ut uestimentum ueterascent, et sicut*
128 *amictum inuolues eos et mutabuntur*^q. Intuere igitur totius mundi, id est *caelestium ac terrestrium et infernorum*^r purificationem; uide quantis indigeant ista omnia hostiis, quantos requirant uitulos, quantos arietes, quantos hircos. Sed in
132 his omnibus unus est *agnus*, qui totius *mundi potuit auferre peccatum*^s; et ideo cessauerunt ceterae hostiae, quia talis haec fuit hostia, ut una sola sufficeret pro totius mundi salute.

136 1, 9. Ceteri enim precibus peccata, hic solus potestate dimisit; dicebat enim: *Fili, remissa sunt tibi peccata tua*^t. Sic ergo imbutur mundus primo per diuersas hostias remissionem quaerere peccatorum, donec ueniat ad hostiam perfectam, ad hostiam consummatam, *agnum anniculum*, perfectum, qui *tollat peccatum totius mundi*^u, per quem festiuitates agat spirituales, non ad satietatem carnis sed ad profectum spiritus, sacrificiis spiritualibus purificatione mentis oblati. Decet enim Deo immolari uictimam cordis et
144 *hostiam contribulati spiritus*^v, non carnis et sanguinis iugu-

q. Ps 101, 27 r. cf. Ph 2, 10 s. cf. Jn 1, 29 t. Mt 9, 2
u. Ex 12, 5; Nb 29, 13 v. Ps 50, 19

1. Dans la purification des péchés, il ne s'agit pas d'égaliser un nombre, « il faut immoler à Dieu la victime du cœur ». Origène s'est exprimé sur le sens de cette parole, dans *Hom. XI, SC 442*, p. 67. Il est à l'aise dans l'exégèse spirituelle qui passe de la chair et du sang à la mortification de l'esprit et qui résume l'effort de toutes les victimes en la puissance de la seule

réduisaient de jour en jour le nombre des péchés, on réduit en conséquence le nombre des victimes.

**Au besoin universel
de purification,
la Victime parfaite**

1, 8. Dans l'économie générale de l'univers, le processus de purification, — il faut le comprendre —, est le même; car le besoin de purification ne se fait pas sentir seulement pour les êtres qui sont sur la terre, mais aussi pour ceux qui sont au ciel. Au ciel aussi menace la perdition. Le prophète dit en effet: « Les cieus périront et ils vieilliront tous comme un vêtement; tu les rouleras comme un manteau et ils seront changés^q ». Considère donc la purification du monde entier, c'est-à-dire « des êtres célestes, terrestres et infernaux^r »; imagine le nombre de victimes qu'il faut pour tous ces êtres, combien de taureaux, combien de béliers, combien de boucs! Mais parmi tous, il n'y en a qu'un, l'Agneau, qui « a pu enlever le péché du monde^s ». C'est pourquoi les autres victimes ont disparu, car cette victime-là était de telle qualité qu'elle suffisait à elle seule pour le salut du monde entier.

1, 9. Les autres ont effacé les péchés par leurs supplications; lui seul l'a fait par son autorité. Il disait en effet: « Mon fils, tes péchés te sont remis^t ». Ainsi donc le monde s'est d'abord accoutumé à chercher la rémission des péchés au moyen de diverses victimes jusqu'à ce qu'il en vienne à la Victime parfaite, à la victime achevée, cet « Agneau d'un an, parfait, qui enlève le péché du monde entier^u »; c'est grâce à lui que se célèbrent les fêtes spirituelles, non pour la satisfaction de la chair, mais pour le progrès de l'esprit, faites de sacrifices spirituels par purification de l'esprit. Il faut en effet immoler à Dieu la victime du cœur^v, « la victime d'un esprit mortifié^v » et non un sacrifice de chair et de sang, car

Victime parfaite, capable d'étendre au monde entier la rémission des péchés.

lari, quia etsi agnouimus Christum aliquando secundum carnem, sed nunc iam non nouimus^x et ideo in spiritu diem festum agamus et spiritalia sacrificia iugulemus.

Haec pro uiribus nobis de diuersitate sacrificiorum discussa sint, quorum ad liquidum intellegentiam scit ille cui nuda et reuelata sunt omnia nec est ulla creatura in conspectu eius inuisibilis^y.

2, 1. Post haec uotorum lex ponitur et nouo principio utitur in hac legislatione Moyses; ait enim: *Homo, homo quicumque uouerit uotum Domino*^a. Quae est ista repetendi nominis causa? Quasi non sufficeret dixisse: Homo qui uouerit uotum Domino. Quid est ergo quod ait: *Homo homo*, et quid sibi uelit ingeminata hominis appellatio, non mihi silentio praetereundum uidetur. Apostolus docet alium esse *interiorem hominem* et alium *exteriorem*^b, et illum esse quia *renouatur de die in diem, secundum imaginem eius qui creauit eum*^c; hunc uero esse uisibilem qui *corrumpitur*. Cum ergo uenitur ad istum iam profectum, ut lex Dei suscipiatur et uota Domino offerantur — uota autem Domino offerre nemò potest, nisi qui habet aliquid in semet ipso et in substantia sua, quod offerat Deo —, non sufficit iste exte-